
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A1715A 
D.D. 22 luglio 2025, n. 607 
Interventi nel Settore della Pesca e dell'Acquacoltura cofinanziati dal FEAMPA 2021-27. Reg. 
(UE) n. 1139/2021. Approvazione del progetto relativo alla Priorità 1, Obiettivo Specifico 1.1, 
Azione 1, Operazioni 1, 2, 54, 55, 66 di cui alla D.D. n. 81/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. 
della ''COOPERATIVA PESCATORI E ACQUICULTORI DEL GO LFO DI SOLCIO''. 
 

 

ATTO DD 607/A1715A/2025 DEL 22/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Interventi nel Settore della Pesca e dell’Acquacoltura cofinanziati dal FEAMPA 

2021-27. Reg. (UE) n. 1139/2021. Approvazione del progetto relativo alla Priorità 1, 
Obiettivo Specifico 1.1, Azione 1, Operazioni 1, 2, 54, 55, 66 di cui alla D.D. n. 
81/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. della “COOPERATIVA PESCATORI E 
ACQUICULTORI DEL GOLFO DI SOLCIO”. 
 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 81/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. ad oggetto “D.G.R. 
n. 3-700/2025/XII del 13.01.2025. Interventi nel Settore della Pesca e Acquacoltura cofinanziati dal 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA). di Approvazione del 
Bando per la presentazione delle domande di sostegno relativo alla Priorità 1, Obiettivo Specifico 
1.1, Azione 1, Operazioni 1, 2, 54, 55, 66” successivamente rettificata con Determinazione 
dirigenziale n. 317/A1715A/2025 del 09.04.2025 con la quale è stato determinato: 
- di approvare il Bando regionale per l’attribuzione dei benefici economici per il periodo di 
programmazione 2021-2027 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura (FEAMPA), per la presentazione delle domande di sostegno afferenti alla Priorità 1 
“Promuovere la pesca sostenibile e il ripristino e la conservazione delle risorse biologiche 
acquatiche”, Obiettivo Specifico 1.1 “Rafforzare le attività di pesca sostenibile sul piano 
economico, sociale ed ambientale”, Azione 1 “Azione volta ad incrementare la competitività delle 
imprese di PPC in mare e quelle delle acque interne e a migliorare le condizioni reddituali degli 
addetti”, Codice Intervento 111102 “Promozione di condizioni favorevoli a settori della pesca, 
dell'acquacoltura e della trasformazione economicamente redditizi competitivi e attraenti”, 
Operazioni 1, 2, 54, 55, 66”, con una dotazione finanziaria di € 30.000,00. 
- di adottare, relativamente alla citata Azione 1, i criteri di dettaglio sullo svolgimento della 
procedura di selezione delle domande e per il calcolo dei punteggi da attribuire ai singoli progetti 
oggetto di domanda, gli indicatori di risultato e la metodologia da utilizzare per la fase di istruttoria 
delle domande, nonché i criteri di dettaglio sulla stesura delle graduatorie provvisoria e definitiva e 
di approvare quanto attiene alle disposizioni di carattere generale, di definire le modalità attuative 
dell’intervento e delle metodologie inerenti tutte le fasi successive alla domanda di sostegno, il tutto 
come riportato in Allegato A alla medesima determinazione, per farne parte integrante e sostanziale. 
 



 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 531/A1715A/2025 del 27.06.2025, con la quale: 
– è stata approvata la la graduatoria provvisoria delle domande di sostegno acquisite a seguito del 
bando emanato con D.D. n. 81/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i.. 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 577/A1715A/2025 del 11.07.2025 che, tra l’altro, ha 
determinato: 
- di approvare la “Graduatoria definitiva di ammissione dei progetti a sostegno” relativa al codice 
intervento FEAMPA 111102, di cui alla Tabella 2 in Allegato A alla medesima determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, redatta tenuto conto delle risultanze istruttorie di cui alle check-
list di ammissibilità e agli appositi verbali istruttori conservati agli atti del Settore. La tabella 
riportava gli esiti dell’istruttoria e della graduatoria definitiva di ammissibilità dei progetti al 
sostegno, l’elenco delle domande ammesse a sostegno, identificate mediante il Codice identificativo 
progetto (FEAMPA) e corredate dei relativi punteggi di merito, spesa preventiva richiesta per la 
realizzazione del progetto, spesa riconosciuta per la realizzazione del progetto, spesa ammessa a 
sostegno, totale del sostegno concedibile, individuazione delle quote di cofinanziamento 
comunitaria, nazionale e regionale, ordine di priorità, individuazione dei progetti finanziabili sulla 
base delle risorse finanziarie, nonché dei progetti ritenuti “non ricevibili” ai sensi del par. 3.17.1 e di 
quelli “non ammissibili” alla fase di valutazione ai sensi del par. 3.17.2 del Bando di attuazione di 
cui alla citata D.D. n. 81/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i.. 
 
Vista la domanda presentata dalla “COOPERATIVA PESCATORI E ACQUICULTORI DEL 
GOLFO DI SOLCIO” (omissis); C.F. omissis; codice identificativo progetto (FEAMPA) 
1/111102/25/PI; CUP J62I25000460007), volta ad ottenere sostegno finanziario per la realizzazione 
di un progetto allegato alla stessa. 
 
Visto che, agli effetti della Tabella 2 dell’Allegato A alla succitata D.D. n. 577/A1715A/2025 del 
11.07.2025, relativamente al progetto di cui alla domanda in questione risulta quanto segue: 
1. Il punteggio di merito è di punti 48,60 - ordine di priorità 1. 
2. La spesa preventiva per la realizzazione del progetto è di € 59.550,00 IVA esclusa, (€ 64.511,01 
IVA compresa). 
3. La spesa riconosciuta per la realizzazione del progetto è di € 54.303,00 IVA esclusa. 
4. La spesa ammessa a sostegno è di € 30.000,00. 
5. Il sostegno concedibile è di € 30.000,00, pari al 100% della spesa ammessa a sostegno di € 
30.000,00. 
 
Visto il paragrafo 3.17.6. “Provvedimento di approvazione del progetto” del succitato Bando di 
attuazione che dispone che, successivamente all’adozione della graduatoria definitiva di 
ammissione dei progetti di cui al paragrafo 3.17.5 del medesimo, il Settore adotta il provvedimento 
di approvazione del progetto a favore dei singoli beneficiari che riporta, tra l’altro, le seguenti 
informazioni: 
• dati finanziari relativi all’investimento, alla spesa ammessa a sostegno, al sostegno concedibile, 

con l’individuazione delle quote di cofinanziamento comunitaria, nazionale e regionale; 
• prescrizioni relative allo svolgimento dell’operazione nonché alla successiva documentazione da 

presentare. 
 
Ritenuto, pertanto: 
- di approvare il progetto presentato dalla “COOPERATIVA PESCATORI E ACQUICULTORI 
DEL GOLFO DI SOLCIO” (omissis); C.F. omissis; codice identificativo progetto (FEAMPA) 
1/111102/25/PI; CUP J62I25000460007), relativo alla Priorità 1, Obiettivo Specifico 1.1, Azione 1, 
Codice Intervento 111102, Operazioni 1, 2, 54, 55, 66, per un sostegno concedibile di € 30.000,00, 
pari al 100% della spesa ammessa a sostegno di € 30.000,00; 



 

- di approvare la tabella denominata “Quadro riassuntivo dei costi” in Allegato A alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, recante la descrizione delle spese relative al 
progetto e riportante le cifre di cui alle colonne A, B, C, D, già approvate con la Determinazione 
dirigenziale n. 577/A1715A/2025 del 11.07.2025; 
- di richiamare integralmente le prescrizioni riportate nel Capitolo 4 “Attuazione del progetto e 
obblighi“ dell’Allegato A alla citata D.D. n. 81/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i., nelle 
disposizioni attuative adottate da parte dell’Autorità di gestione del PO FEAMPA 2021-2027, nelle 
eventuali disposizioni operative emanate dall’O.I. Regione Piemonte, nonché nel complesso delle 
normative comunitarie, nazionali e regionali in materia e di ogni atto futuro della Pubblica 
amministrazione inerente i progetti della fattispecie in questione, per quanto concerne gli 
adempimenti, gli obblighi a cui attenersi, lo svolgimento dell’operazione nonché la successiva 
documentazione da presentare; 
 
visti i criteri determinati, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, dalla succitata 
D.G.R. n. 3-700/2025/XII del 13.01.2025; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’articolo 6 della Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
attesa l’avvenuta regolare istruttoria della domanda ai sensi del paragrafo 3.17 del Bando di 
attuazione, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e 
regionale; 
 
visto il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.lgs 25 maggio 2016, n. 97; 
 
ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi 
dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 31 gennaio 
2025 n. 11-739 recante “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della 
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
tutto ciò premesso e sulla base delle risultanze istruttorie e della documentazione conservata agli atti 
del Settore, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della l.r. 28.07.2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza del personale" e s.m.i.; 

• D. Lgs 23.06.2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 2-699/2025/XII del 13.01.2025; 
 
 
DETERMINA  
 
- di approvare il progetto presentato dalla “COOPERATIVA PESCATORI E ACQUICULTORI 
DEL GOLFO DI SOLCIO” (omissis); C.F. omissis; codice identificativo progetto (FEAMPA) 
1/111102/25/PI; CUP J62I25000460007), relativo alla Priorità 1, Obiettivo Specifico 1.1, Azione 1, 
Codice Intervento 111102, Operazioni 1, 2, 54, 55, 66, per un sostegno concedibile di € 30.000,00, 
pari al 100% della spesa ammessa a sostegno di € 30.000,00; 
 
- di approvare la tabella denominata “Quadro riassuntivo dei costi” in Allegato A alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, recante la descrizione delle spese relative al 
progetto e riportante le cifre di cui alle colonne A, B, C, D, già approvate con la Determinazione 
dirigenziale n. 577/A1715A/2025 del 11.07.2025; 
 
- di richiamare integralmente le prescrizioni riportate nel Capitolo 4 “Attuazione del progetto e 
obblighi“ dell’Allegato A alla D.D. n. 81/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i., nelle disposizioni 
attuative adottate da parte dell’Autorità di gestione del PO FEAMPA 2021-2027, nelle eventuali 
disposizioni operative emanate dall’O.I. Regione Piemonte, nonché nel complesso delle normative 
comunitarie, nazionali e regionali in materia e di ogni atto futuro della Pubblica amministrazione 
inerente i progetti della fattispecie in questione, per quanto concerne gli adempimenti, gli obblighi a 
cui attenersi, lo svolgimento dell’operazione nonché la successiva documentazione da presentare. 
 
- che, secondo le modalità indicate al Capitolo 8 “Pubblicazione ed informazione” dell’Allegato A 
alla D.D. n. 81/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i., gli esiti dell’istruttoria recanti i dati delle 
domande verranno pubblicati: 
- sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BURP); 
- ai seguenti indirizzi web: 
- https://bandi.regione.piemonte.it/ 
- https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/fondo-europeo-affari-marittimi-
pesca-acquacoltura-feamp-feampa/obiettivi-misure-bandi-feampa-2021-2027 
 
- che, come previsto dal paragrafo 3.17.5 del Bando di attuazione, il Settore provvede alla notifica 
del presente provvedimento direttamente all’interessato. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.lgs n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010.  
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A_-_Dati_finanziari.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A - QUADRO RIASSUNTIVO DEI COSTI A B C D

Descrizione Documento di riferimento
Codice criterio 

Operazione
Quantità

Spesa 
prevista 

imponibile 
(€)

IVA 
%

Spesa 
prevista 

con IVA  (€)

Sostegno 
richiesto (€)

Spesa 
riconosciuta 
realizzazione 
progetto (€)

Casse  automatiche 
touch

Offerta n. 332/25 66 1 18.000,00 22 21.960,00 18.000,00 18.000,00

Vasca  trasporto 
pesce vivo l 1100

Offerta n 34/25 66 1 4.550,00 22 5.551,00 4.550,00 4.550,00

Iveco Daily Offerta 155626-01 66 1 37.000,00 0 37.000,00 37.000,00 31.753,66

SUBTOTALE 1 – OPERAZIONE 66 59.550,00 64.511,00 59.550,00 54.303,00

SUBTOTALE 2 – OPERAZIONE 32 0,00 0,00 0,00 0,00

IMPORTO LAVORI Operazione 66  € 59.550,00
IMPORTO LAVORI Operazione 32  € 0,00
Spese generali e tecniche € 0,00
TOTALE spese previste (Iva esclusa) € 59.550,00

SUBTOTALE 1 spesa riconosciuta realizzazione progetto Operazione 66 (IVA esclusa) 54.303,66
SUBTOTALE 2 spesa riconosciuta realizzazione progetto Operazione 32 (IVA esclusa) 0,00
Spese generali e tecniche riconosciute (IVA esclusa) € 0,00
TOTALE spese riconosciute realizzazione progetto (Iva esclusa) € 54.303,66

1



SUBTOTALE 1 spesa ammessa a sostegno Operazione 66 (IVA esclusa) € 30.000,00
SUBTOTALE 2 spesa ammessa a sostegno Operazione 32 (IVA esclusa) € 0,00
Spese generali e tecniche ammessa a sostegno (IVA esclusa) € 0,00
TOTALE spese ammesse a sostegno (Iva esclusa) € 30.000,00

SUBTOTALE 1 Sostegno concedibile Operazione 66 (60% della spesa ammissibile a sostegno) € 30.000,00
SUBTOTALE 2 Sostegno concedibile Operazione 32 (60% della spesa ammissibile a sostegno) € 0,00
Spese generali e tecniche ammesse a sostegno (IVA esclusa) (60% della spesa ammissibile a sostegno) € 0,00
TOTALE sostegno concedibile € 30.000,00

Quota sostegno comunitaria (€) 15.000,00
Quota sostegno nazionale (€) 10.500,00
Quota sostegno regionale (€) 4.500,00

2




